
PUBBLICATO SUL SITO INTERNET 
 

CONSULTAZIONE PUBBLICA SULLO SCHEMA DI REGOLAMENTO SULLE PROCEDURE 
ISTRUTTORIE NELLE MATERIE A TUTELA DEL CONSUMATORE E DI PUBBLICITÀ 
INGANNEVOLE E COMPARATIVA 
Provvedimento n. 31199 
 
L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 21 maggio 2024; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287, recante “Norme per la tutela della concorrenza e del mercato”, e in 
particolare l’articolo 10, che istituisce l’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, attribuendole, al 
comma 6, la potestà di deliberare le norme concernenti la propria organizzazione e il proprio funzionamento; 

VISTO il Decreto Legislativo 6 settembre 2005, n. 206, recante “Codice del Consumo”; 

VISTO il Decreto Legislativo 2 agosto 2007, n. 145, recante “Attuazione dell'articolo 14 della direttiva 
2005/29/CE sulla pubblicità ingannevole”; 

VISTO il “Regolamento sulle procedure istruttorie in materia di pubblicità ingannevole e comparativa, 
pratiche commerciali scorrette, violazione dei diritti dei consumatori nei contratti, violazione del divieto di 
discriminazioni e clausole vessatorie”, adottato dall’Autorità con delibera del 1° aprile 2015, n. 25411; 

CONSIDERATO che, a seguito delle modifiche del suddetto quadro normativo, sono state ampliate le 
violazioni il cui accertamento ricade nelle competenze dell’Autorità e modificato il regime sanzionatorio 
applicabile; 

RITENUTA la necessità di modificare le norme di cui al citato Regolamento sulle procedure istruttorie, al 
fine di aggiornare la relativa disciplina e prevedere un’unica procedura per le istruttorie di competenza 
dell’Autorità; 

RITENUTO di procedere a una pubblica consultazione sullo schema di Regolamento, in conformità alla 
procedura seguita precedentemente per l’adozione e la revisione dello stesso; 

RITENUTO che la procedura di consultazione pubblica dovrà concludersi entro 30 giorni dalla pubblicazione 
della presente delibera sul sito istituzionale dell’Autorità, termine entro il quale tutti i soggetti interessati 
potranno far pervenire eventuali osservazioni; 

DELIBERA 

di procedere a una pubblica consultazione sullo schema di “Regolamento sulle procedure istruttorie nelle 
materie a tutela del consumatore e di pubblicità ingannevole e comparativa”, il cui testo allegato è parte 
integrante del presente provvedimento. 
 
Il presente provvedimento e lo schema di “Regolamento sulle procedure istruttorie nelle materie a tutela del 
consumatore e di pubblicità ingannevole e comparativa” saranno pubblicati sul sito internet dell’Autorità. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Guido Stazi 

IL PRESIDENTE 
Roberto Rustichelli 

 
 
 


